
د امرالله صالح پر دفتر په پروني 

برید کې لسګونو کسانو ته مرګ 

ژوبله اوښتې ده

د زرغون بهیر پر دفتر په پروني ځانمرګي او وسله وال برید کې 

لسګونو کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده.

دغه برید د پلازمېنې کابل په څلورمه حوزه کې تېره ورځ د ملي 

امنیت د پخواني رییس او په راتلونکو ټاکنو کې د ولسمشر 

محمد اشرف غني د لومړي مرستیال امرالله صالح پر دفتر 

شوی. 

د کورنیو چارو وزارت ویلي، نوموړی له دغه بریده روغ وتلی، خو 

پر خواله رسنیو له ځینو خپرو شویو انځورنو داسې ښکاري چې 

امرالله صالح پر ښي لاس ټپي شوی دی.

دفتر، چې  پر  بهیر  زرغون  افغانستان  د  ورځ  تېره  برید  دغه 

ښاغلی صالح یې مشري کوي، شوی او وسله والو بریدګرو له 

موټر بم وروسته د دفتر ودانۍ ته له ننوتو وروسته پر امنیتي 

ځواکونو ډزې کولې.

د برید پر وخت پخپله امرالله صالح په دفتر کې موجود و، خو د 

کورنیو چارو وزارت نصرت رحیمي پر خپله فېسبوک پاڼه لیکلي 

چې نوموړی له بریده روغ وتلی او خوندي ځای ته رسول شوی 

دی.

ولسمشر غني پر خپل ټوېټر لیکلي چې امرالله صالح د دې 

خاورې اصیل بچی دی چې د هېواد د دښمنانو له یوه پېچلي 

بریده روغ وتلی دی.

د دغه برید د مرګ ژوبلې په تړاو بېلابېل ارقام خپاره شوي، خو 

ویل کېږي چې لسګونو کسانو ته پکې مرګ ژوبله اوښتې چې 

ډېری قربانیان یې ملکي وګړي دي.

هېواد 
۴ مخ
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د بین الافغاني مذاکراتو 

لپاره به ملي ټیم جوړېږي
د پاکستان سفارت عادي افغانانو ته د ویزې د 

ورکړې لړۍ بنده کړې ده

په کابل کې د پاکستان سفارت اعلان کړى چې 

د ټولو عادي افغانانو لپاره یې د ویزو ورکړه بنده 

کړې ده.

په  لخوا  سفارت  د  هېواد  دغه  د  کې  کابل  په 

کار  دغه  چې  راغلي  کې  خبرپاڼه  شوې  خپره 

زورواکانو،  د  بهر  کونسلګریو  او  سفارت  د  یې 

کمېشنکارانو  او بانډونو د غړو لخوا د ویزې پر 

کې  غبرګون  په  اخيستو  پيسو  د  خلکو  له  سر 

اعلامیه کې راغلي چې  په دغه  کړی دی. خو 

له  ويزې  به  ته  سوداګرو  او  ناروغانو  محصلينو، 

کېږي. ورکول  سمې  سره  معمول 

حکومته  افغان  له  راز  دغه  سفارت  پاکستان  د 

غوښتي چې د دې ستونزې د هواري لپاره ژر تر 

وکړي. اقدامات  ژره جدي 

د يادونې ده چې په کابل کې د پاکستان سفارت 

او په جلال اباد ښار کې د دغه هېواد کونسلګرۍ 

ته د ويزو تر لاسه کولو لپاره هره ورځ زرګونه کسان 

مراجعه کوي، خو پاکستان وايي چې دوى يوازې 

ويزې  د  ورځ  هره  ته  کسانو  زرو  څلورو  شاوخوا 

ورکولو ظرفيت لري.

اړتيا ته په کتو، په دې  د زرګونو کسانو د ويزو 

وروستیو کې په کابل او جلال اباد کې د ځينو 

کسانو لخوا د پيسو په مقابل کې د ويزو ورکولو 

شکايتونه هم شوي دي.

ويل کېږي چې دا ويزې له لسو زرو افغانيو نيولې 

تر ٢٠ زرو افغانيو پورې په تور بازار  کې پلورل 

کېږي. خو د پاکستان سفارت وايي چې د دوى 

اخلي،  نه  پيسې  هېچا  له  کارکوونکي  رسمي 

ويزې وړيا دي، خو بهر په خپله امنيتي کسان 

دغه کارونه کوي.

2 مخ

د پاکستان د لومړي وزیر خوښي 

او د ټرمپ بې ثباته خواخوږي

کانکور؛ پر وړاندې یې شته 

ستونزې او حللارې

د ټاکنیزو سیالیو سړه او له 

ناامنیو ډکه فضا څه پیغام لري؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

سږ کال په ننګرهار کې د پیازو 

حاصلات ۳۳ زرو ټنو ته رسېدلي

د ننګرهار ولايت کروندګر خوښ دي چې سږ کال يې د پيازو 

کروندو ښه حاصل ورکړی او بازار يې هم تر نورو کلونو ښه دی.

د ننګرهار رودات ولسوالي يوه له هغو ولسواليو ده چې پيازو 

يې تر نورو ډېر او ښه بازار درلود او کروندګرو ته يې ښه ګټه په 

لاس ورغلې ده.

د یادې ولسوالۍ کروندګر که څه هم له بازاره خوښ دي، خو 

وايي، د سړو خونو د نشتوالي له امله د پيازو ډېره برخه یې 

پاکستان ته لېږدول شوې ده.

هغوى غوښتنه کوي، که يې په سيمو کې سړې خونې ورته 

جوړې  شي، نو سبزي به په کې د فصل په وخت زېرمه کېږي 

او په نورو وختونو کې به د بهرنيو حاصلاتو د واردېدو مخنیوی 

کوي. 

د دغه ولایت د کرنې ریاست په خبره، د راټولو شویو پیازو زياته 

برخه يې د روداتو، چپرهار، ښيوې، سره رود او کامې ولسواليو 

کې کرل شوې وه.

۳

د ولسمشریزو ټاکنو کمرنګه کمپاین؛
نوماندان وایي، ټول دولتي امکانات د ځانګړو نوماندانو په ګټه کارول کېږي

دوشنبه د 1398 د زمري اوومه |  د 2019 د جولای 29مه | 412مه ګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

ترکمنستان
د ترکمنسـتان ۴۵ سـلنه خلـک د کرنې په سـکټور کـې پر کار 

بوخـت دي او د هېـواد ۲۵ سـلنه ناخالص کـورني تولیدات له 

همـدې سـکټور څخه لاس تـه راځي.



د ټاکنیزو سیالیو سړه 
او له ناامنیو ډکه فضا 

څه پیغام لري؟
پـرون د ولسـمشریزو ټاکنو ټاکنیـز کمپاین پیل 

شـو. پـه لومـړۍ ورځ کمـه احساسـېدله چـې 

ټاکنیـز کمپایـن دې پیل شـوی وي. یـوازې څو 

غونـډې وې، خـو پـه ټولنیـزو رسـنیو کـې بیا یو 

څـه تبلیغـات وو. لـه دې سره پـرون د ناامنیـو 

رپوټونـه هـم وو او پـه کابـل کـې د محمد اشرف 

غنـي د ټیـم د لومـړي مرسـتیال امراللـه صالـح 

پـه دفـتر هم ډلـه ییـز برید وشـو. 

د ټاکنیـزو سـیالیو د لومـړۍ ورځې سـړه فضا او 

د امراللـه صالـح پـر دفـتر برید څه مانـا لري؟ 

داسـې ښـکاري چـې د سـولې روانـو خـبرو پـر 

ټاکنیـزو منـډو تـرړو ژور سـیوری غوړولـی دی. 

کـه څـه هـم د کاندیدانـو شـورا وايي چـې دوی 

ټاکنیـزې سـیالۍ دری ورځـې ځنډولـې دي او 

لـه حکومـت څخـه ځینـې غوښـتنې لـري، خـو 

سـیوری  ژور  خـبرو  د  سـولې  د  کاندیدانـو  پـر 

پـروت دی. کـه څه هم ولسـمشر غنـي پر ټاکنو 

ټینـګار کـوي او ډاکټـر عبداللـه هـم د سـیالۍ 

لپـاره هڅـې کـوي، خو ښـکاري چې ډېـری نور 

کاندیـدان بـاور نـه لـري چـې ټاکنـې بـه وشي، 

نـو لـه همـدې املـه یـې ټاکنیـزې هڅې سـړې 

دي. د ټاکنیـزو هڅـو او ټاکنـو کومـې خـبرې 

او فضـا چـې خلـک یـې محسوسـوي، هغـه هم 

حکومـت او د اشرف غنـي ټیـم جـوړه کـړې ده. 

یـوازې کاندیدان هم سـاړه نـه دي، بلکې خلک 

هـم سـاړه دي. خلـک لـه یـوه اړخـه پـر ټاکنو او 

ټاکنیزو سـیالیو بـاور نه لري. خلـک درک کوي 

چـې پخـوا یـې هـم پـر رایـو معاملـې شـوې وې 

او خوښـې خـلاف حکومـت  رایـو  د  د دوی  او 

جـوړ شـو. لـه بلـه اړخـه پـه کاندیدانـو کـې هم 

داسـې څـوک نـه وینـي چـې د دوی د زړونـو 

او ذهنونـو خـبره او دریـځ ولـري او ولـي اراده 

تمثیـل کـړي. لـه بلـه اړخـه خلـک غـوره ګڼـي 

چـې تـر ټاکنـو وړاندې سـوله وشي. لـه همدې 

املـه پـه ټاکنـو او ټاکنیزو سـیالیو کـې د برخې 

اخیسـتو پـر ځـای غـوره ګڼي، چې د سـولې غږ 

تـه هرکلـی ووايـي او په دې برخه کې مرسـته او 

کار وکـړي. 

بلخـوا د امراللـه صالـح پـر دفتر برید هـم واضح 

پیغـام لـري. د دې مانـا دا ده چې که سـوله ونه 

شي، نـو نـه بـه ټاکنیـز ټیمونـه خونـدي وي او 

نـه بـه هـم هغه خلـک چې پـه ټاکنـو او ټاکنیزو 

چارو کې ښـکېل دي. کلـه چې د امرالله صالح 

او اسـتخباراتي  امنیتـي  پـوره  یـوه  پـه شـان د 

کـس پـر دفـتر بریـد کېـږي، نـو نـور کاندیـدان 

او عـام خلـک پـه هېـڅ ډول خوندي نـه دي. په 

داسـې سـخت امنیتي حالـت کې ټاکنـې خورا 

سـتونزمنې دي او کـه حکومـت ټاکنـې وکـړي، 

بیـا بـه هم خـورا کم خلـک په کې برخـه واخلي 

او لـه پراخـو سـتونزو سره به مـخ وي. 

د سـولې د خـبرو او هلـو ځلـو پـه سـیوري کـې 

سـړې ټاکنیـزې هڅـې، لـه ټاکنـو او ټاکنیـزو 

چـارو سره د خلکـو نـه لېوالتیـا او لـوړ امنیتـي 

ګواښـونه هغـه څـه دي، چـې پـکار ده جـدي 

ونیـول شي. لا هـم وخـت دی، پـکار ده چـې 

سـولې تـه کار وشي او روانـه جګـړه ودریـږي. 

فسـاد،  درغلیـو،  د  ټاکنـې،  پرتـه  سـولې  لـه 

وژنـو، ناامنیـو او ګډوډیـو یـوه ټولګـه چـې زمـوږ 

سـتونزې لا پراخـوي او د حالاتـو له سـمون سره 

هېـڅ مرسـته نـه کـوي. 
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2 مسیر

د ازموینو ملي ادارې د ۱۳۹۸ لمریز کال د دریــــځ

کانکور ازموینې پایلې د چنګاښ  میاشتې 

په ۱۹مه اعلان کړې.

کانکور هغه پروسه ده چې د هېواد راتلونکي 

او  رسېدو  د  ته  موخې  خپلې  یې  نسلونه 

ټولنې ته د خدمت په پار له سره تېروي. 

کانکور په افغانستان کې له اتو لسیزو زیاته 

مخینه لري چې له اول نه تر تېرو څو کلونو 

پورې په ډېر ابتدايي بڼه تر سره کېده، چې 

له ۱۳۹۶ لمریز کال نه را پدېخوا د نوي 

عصر په سیسټمونو سمبال شوی او په زیاته 

اندازه د فساد او درغلۍ مخه هم پکې نیول 

شوې ده.

په دغه تحلیل کې مو د ۱۳۹۸ لمریز کال 

د کانکور ازموینه، د کانکور پر پروسه باندې 

د خلکو باور، د لوړو زده کړو وضعیت او په 

فرصتونو  او  ننګونو  پر شته  برخه کې  دې 

بحث کړی دی.

د ۱۳۹۷ لمریز کال کانکور

د  ازموینه  کانکور  د  کال  لمریز  د ۱۳۹۷ 

۱۳۹۸ لمریز کال د وري میاشتې په اوومه 

د خوست، لوګر، پکتیا او کونړ له ولایتونو 

په  او د چنګاښ میاشتې  پیل شوه  څخه 

په  ازموینې  په کابل کې د وروستۍ  ۷مه 

اخیستو سره پای ته ورسېده، چې له لس 

ورځني ځنډ وروسته یې پایلې اعلان شوې.

ازموینه  په  د ۱۳۹۷ لمریز کال د کانکور 

چې  و  کړی  ګډون  تنو   ۱۷۴۸۷۱ کې 

بنسټونو،  کړو  زده  لوړو  یې  تنه   ۶۱۷۹۹

۱۵۱۳۰ تنه نیمه لوړو زده کړو او ۷۷۷۱۸ 

ته  بنسټونو  تحصیلي  خصوصي  یې  تنه 

بې  تنه   ۲۰۲۲۴ یوازې  او  شوي  معرفي 

نتیجې پاتې شوي دي.

همدارنګه د ۱۳۹۷ لمریز کال په کانکور 

برخه  نجونو  زره  اویا  شاوخوا  کې  ازموینه 

اخیستې وه او پاتې نور یې هلکان وو. خو د 

تېر کال په ازموینه کې بیا ۴۸۰۰۰ نجونو او 

۹۱۶۰۰ تنه هلکانو برخه اخيستې وه چې 

د تېر کال په پرتله سږ کال د نجونو د ګډون 

زیاتوالی ښیي.

د کانکور په دغه ازموینه کې د درغلیو په 

اړه په تېر کې راپورونه زیات وو، خو د ملي 

یادې  د  سره  راتګ  په  حکومت  یووالي 

ګامونه  ځینې  موخه  په  روڼتیا  د  پروسې 

تر ډېره  امله یې  له  واخیستل شول، چې 

حده په دغه پروسه کې روڼتیا رامنځته شوه؛ 

خو له کانکور نه علاوه، د افغانستان د لوړو 

زده  کړو بنسټونه لاهم له ډېرو ستونزو سره 

مخ دي.

پر کانکور باندې د خلکو د باور کچه

د کانکور ازموینه له پخوا په افغانستان کې 

یوازینۍ  ته د شاملېدو  پوهنتونونو  دولتي 

لاره ده. دا هغه برخلیک ټاکونکې ازموینه 

ده، چې له لارې یې د هېواد د دوولسمو 

ټولګیو زده کوونکي له فراغت وروسته دولتي 

موخه  په  زده  کړو  لوړو  د  ته  پوهنتونونو 

ځانونه رسوي.

له تېرو ۱۸ کلونو راهیسې په هېواد کې د 

نورو برخو په شان، دغه برخه هم د فساد په 

منګولو کې راګېر وه. د کانکور په کمېټه کې 

فساد، له اکاډمیکو معیارونو سره د ازموینې 

د پوښتنو نه مطابقت، په دغه پروسه کې د 

زورواکو او ځینو دولتي چارواکو لاسوهنې، 

د یوه شخص پر ځای د بل شخص ازموینه 

ورکول او نورې جعل کارۍ هغه څه وو، چې 

د کانکور په پروسه کې د شفافیت په تړاو 

يې تل د خلکو اندېښنې له ځان سره لرلې.

سره  راتګ  په  حکومت  یووالي  ملي  د 

په  او  شفافیت  کې  ازموینه  په  کانکور  د 

دغه پروسه کې د فساد مخنیوی، د دغه 

حکومت له مهمو لاسته راوړنو بلل کېږي. د 

ملي یووالي حکومت پر مهال د لوړو زده کړو 

وزارت په کانکور کې د درغلیو د مخنیوي 

پرمختللو  نویو  له  کې  ازموینه  په  لپاره 

ماشینونو څخه کار واخیست، سیسټم یې 

شان  په  پخوا  د  چې  کړ،  رامنځته  داسې 

به د ګډونوالو پوښتنې سره ورته نه وې، د 

پوښتنې  لپاره سیسټم خپله  هر ګډونوال 

پرې  نومونه  او  ترتیبوي  یې  پاڼې  چاپوي، 

لیکي.

هغه کسان چې په دې پروسه کې ګډون 

کوي، په ازموینه کې د پوره شفافیت خبره 

کوي؛ چې له نوې ټکنالوژۍ )بایومټریک 

سیسټم( څخه په کار اخیستلو سره د نقل 

کولو او د بل چا پر ځای په کانکور ازموینه 

وتل  پوښتنو  د  هم  یا  اخیستل  برخه  کې 

خورا ستونزمن شوي دي، چې له امله یې 

پر دغه پروسه باندې د خلکو باور هم زیات 

شوی دی.

د لوړو زده کړو وضعیت

له نن څخه پوره ۸۷ کاله وړاندې، په ۱۳۱۱ 

لمریز کال د لړم )عقرب( میاشتې په لومړۍ 

په  متخصصینو  د  هېواد  ترکیې  د  نېټه 

همکارۍ په افغانستان کې د لومړي ځل 

لپاره د لوړو زده  کړو په برخه کې په کابل 

ښار کې د طب پوهنځی تاسیس شو او په 

هېواد کې یې د لوړو زده کړو د بنسټ ډبره 

کېښوده.

له ۲۰۰۰ ز کال وروسته په افغانستان کې 

د نوي نظام په را منځته کېدو او له عصري 

ټکنالوژۍ نه په کار اخیستلو سره، د نورو 

پام وړ  برخو په شان، په دې برخه کې د 

بدلون رامنځته شو، چې اوسمهال په ټول 

۱۳۹خصوصي  او  دولتي   ۳۶ کې  هېواد 

د لوړو زده کړو بنسټونه فعالیت لري، چې 

شاوخوا ۳۰۰ زره محصلین په کې پر زده 

کړو بوخت دي او ټول د لوړو زده کړو وزارت 

له خوا د میتودیکي نظره رهبري کیږي. خو 

په تېرو ۱۸ کلونو کې د میلیاردونو ډالرو پر 

لوړو  د  هم  لا  افغانستان  سربېره،  مصرف 

زده کړو په برخه کې د کیفیت له اړخه له 

ستونزو سره مخ دی، څنګه چې هیله کېده 

په هماغه کچه د کیفیت په ډګر کې د پام 

وړ تغیر نه دی راغلی.

له لویه سره جګړې او ناامنۍ د نورو برخو 

په شان دا برخه هم اغېزمنه کړې ده؛ خو په 

بل اړخ کې بيا لاندې ذکر شوي نقاط هغه 

څه دي چې دا برخه یې له زیاتو ستونزو 

سره مخ کړې:

•  د لوړو زده کړو په برخه کې په معیار د 

برابرې ستراتېژۍ نشتون

•  د لوړو زده کړو وزارت د مدیریت کمزورتیا

•  د مسلکي او علمي کادرونو نشتوالی

او د اوسني  •  د تعلیمي نصاب زوړوالی 

عصر له اړتیاوو سره یې نه برابرښت

•  د لوړو زده کړو په بنسټونو کې د فساد 

موجودیت او د نظارت کمزورتیا

•  د لوړو زده کړو په بنسټونو کې د پرمخ 

تللو وسایلو نشتون

•  د علمي څېړنو کموالی او د دې برخې 

لپاره د زېربنایي بنسټونو نشتون.

په پوهنتونونو کې د یادو او دې ته ورته نورو 

ستونزو موجودیت د دې لامل شوی، چې 

له دغو بنسټونو څخه فارغ شوي کسان پر 

ټولنه باندې بوج شي، د کار او دندې زمینه 

نه وي ورته برابره، له ډېرو ستونزو سره مخ 

و او ډېری وخت همدا کسان په ټولنه کې 

نورو کسانو ته په سرخوږي اوړي.

له پوهنتون نه فارغ ځوانان له بې کارۍ 

کړېږي.

افغانستان د هغو ځوانو هيوادونو له جملې 

څخه دی، چې د مرکزي سر شمېرنې له 

مخې يي ۴۵٪ نفوس ځوانان تشکيلوي؛ 

له  حالت  ځوانانو  د  هيواد  دغه  د  که  خو 

ډاګه  په  دا  کړو،  پرتله  سره  هيوادونو  نورو 

کيږي چې افغان ځوان نسل یو هېر شوی 

له  نسل دی چې  غورځول شوی  او شاته 

سلګونو ټولنيزو ستونزو سره لاس او ګريوان 

دی. هر کال مو په زرګونو ځوانان د کانکور 

په بې پايلو زده کوونکو ورګډېږي او آن له 

پوهنتونه فارغ ځوانان هم پر خپل راتلونکي 

بې باوره شوي دي. د دغه ځوان قشر لويه 

برخه له جدي بيکارۍ سره لاس او ګريوان 

دي چې ښه بېلګه يي د ښارونو په چوکونو 

کې ليدل کيږي، چې له سهاره تر ماښامه 

د مزدورۍ لپاره ناست وي، خو ماښام ځينو 

ته کار پیدا او ځينې نااميده کورونو ته روان 

د  يې  ډېری  بيا  ځوانان  ټولګه  دغه  شي. 

بېکارۍ له وجې د مخالفینو ليکو ته ورځي 

او یا هم د اقتصادي او ټولنيزو ستونزو له 

امله له هېواده تيښتې ته اړ کيږي. د ملي 

یووالي حکومت په دوره کې څه د پاسه يو 

ميلیون ځوانان بېکاره شوي. د یادولو وړ ده 

چې د تېر په پرتله د فقر اندازه په هېواد کې 

ورځ تر بلې په زیاتېدو ده چې اوسمهال د 

ټول نفوس ۵۴.۵ سلنه خلک د بېوزلۍ له 

کرښې ټیټ ژوند تېروي او په خپله د افغان 

وینا، هره شپه د  په  ولسمشر اشرف غنی 

کېږي.  ویده  وږي  وګړي  سلنه  هېواد ۱۵ 

د  ګډ حکومت  معلوميږي چې  له دې  نو 

فارغېدونکیو ځوانانو د اشتغال لپاره هيڅ 

ميکانيزم او پاليي نه لري.

پایله

بنسټیز  په  باید  کې  ازموینه  په  کانکور  د 

او د دې لامل شي  ډول اصلاحات راشي 

چې د هېواد تر ټولو ښه استعدادونه وکړای 

شي، د لوړو زده کړو نظام ته لاره ومومي او 

یا د تحصیلي بورسونو له امکاناتو څخه په 

ګټې اخیستنې سره له هېواده بهر زده کړې 

اساسي  له  یو  لپاره،  منظور  د دې  وکړي. 

ګامونو څخه دا دی چې د ښوونې او روزني 

داسې  باید  کې  مقطع  ابتدایي  په  نظام، 

تنظیم شي، چې د ټولنې د استعدادونو د 

متوازنې او همګاني ودې فرصت رامنځته 

کړي. د کانکور ازموینه هم باید له اوسني 

کچه  په  ولایتونو  د  چې  څخه  وضعیت 

اخیستل کېږي راووځي او د هر ډول زور 

یا  او  قدرتمندانو  سیمه ییزو  او  چلولو  د 

متنفذینو له اغیز څخه بچ شي، چې سږ 

کال د کانکور ازموینه د الکترونیکي څارنې 

او ارزونې سره مل وه. په ډېری هغو برخو 

کې چې مشکل و، هغه حل شوی دی، خو 

بیا هم ځینو اړینو اصلاحاتو ته چې پورته 

مو ذکر کړل اړتیا شته چې راوستل شي، 

همدارنګه حکومت باید د هغو ځوانانو لپاره 

د  فارغیږي،  څخه  پوهنتون  له  هغه  چې 

هېواد دننه د لنډمهاله او اوږدمهاله پلان 

نه  هېواد  له  او  وګوماري  کار  په  مخې  له 

بهر د کار زمینه برابره کړي؛ څو دا ځوانان 

په  چې  ټکنالوژي  هغه  چې  شي  وکولای 

نورو هېوادونو کې استفاده ترې شوې او د 

هغه هېواد د پرمختګ سبب شوې، خپل 

هېواد ته راوړي او د هېواد د پرمختګ لپاره 

ترې مؤثره استفاده وکړي.

کانکور؛ پر وړاندې یې شته 
ستونزې او حللارې

په ناروې کې له طالبانو سره د بین الافغاني 

مذاکراتو د پلاوي پر سر یوځل بیا په کابل 

کې د اختلاف نښې نښانې را برسېره شوې 

دي.

د سولې په چارو کې د دولت وزیر عبدالسلام 

تر  چې  وویل،  ورځ  په  شنبې  د  رحيمي 

راتلونکو دوو اونیو پورې افغان حکومت له 

طالبانو سره مخامخ خبرو ته کښېني او د 

دغو مذاکراتو لپاره پر یوه ۱۵ کسیز پلاوي 

کار کوي.

خو د حکومت له دغه اعلان وروسته، د افغان 

سولې په برخه کې د امریکا ځانګړي استازي 

زلمي خلیلزاد په یوه ټویټ کې وضاحت 

ورکړ، چې د بین الافغاني مذاکراتو لپاره به 

یو ملي ټیم جوړیږي، چې حکومتي چارواکي 

به هم پکې وي. 

کړم چې  واضح  دا  »باید  کړه:  زیاته  هغه 

بین الافغاني مذاکرات به زموږ او طالبانو 

ترمنځ د توافقاتو له نهايي کېدو وروسته 

کېږي. دا مذاکرات به د طالبانو او د خبرو 

اترو د یوه اغېزناک ملي ټیم ترمنځ وي، چې 

افغان جګپوړي چارواکي، د کلیدي سیاسي 

ګوندونو استازي، مدني ټولنه او ښځې به 

پکې شامل وي«.

په قطر کې د طالبانو سیاسي دفتر هم له 

افغان حکومت سره خبرې رد کړې او وايي 

نورو  د  افغان حکومت سره  له  چې دوی 

جهتونو په څېر، د یوه سیاسي جهت په 

توګه خبرې کوي.

په قطر کې د طالبانو د دفتر ویاند سهیل 

شاهین ویلي: »د خارجي عسکرو د وتلو 

به د ټولو  د مهالوېش له اعلان وروسته، 

سیاسي جهتونو له مشترک مذاکراتي ټیم 

سره بین الافغاني مذاکرات پيلېږي. د کابل 

اداره به د حکومت په حیث نه، بلکې د نورو 

سیاسي جهتونو په څېر یو جهت وي«.

په ورته مهال اجرایه رییس او ولسمشریزو 

ټاکنو ته نوماند عبدالله عبدالله هم د افغان 

پر  ترمنځ  طالبانو  والو  وسله  او  حکومت 

بین الافغاني مذاکراتو ټینګار کړی دی.

بلخوا د چارو شنونکي او د ملي شورا غړي 

وايي، چې د دولت او متحده ایالتونو ترمنځ 

د مذاکراتو نه همغږي او پر لېستونو جلا جلا 

کار کول، روانه پروسه سبوتاژ کولی شي او 

یاد مذاکرات به هم د قطر غونډې له برخلیک 

سره مخ شي.

د یادونې ده چې ټاکل شوې، د اګسټ په 

دویمه اونۍ کې د طالبانو او متحده ایالتونو 

ترمنځ هوکړه لیک لاسلیک شي او د دې 

میاشتې په اخر کې به په ناروې کې طالبان، 

افغان سیاسيون او د حکومت استازي په یوه 

بین الافغاني کنفرانس کې سره راټول شي.

خلیلزاد: د بین الافغاني مذاکراتو لپاره به ملي ټیم جوړېږي 

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

پاکستان  د  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

لومړي وزیر عمران خان او استخباراتي ادارې 

ته دومره څه ورکړل چې اوس یې پر خوښۍ 

سره نمانځي. څرنګه یې چې وړاندوینه کېده، د 

عمران خان او ټرمپ ترمنځ کتنه د پاکستانیانو 

له  به  خان  عمران  وشوه.  سمه  سره  هیلو  له 

کوي  دعوه  دا  اوس  سم  سره  راستنېدو  بېرته 

چې هېواد یې له نړیوالې انزوا څخه وویست، 

د افغانستان د سولې په پروسه کې یې اساسي 

کردار تر لاسه کړ او حتی د کشمیر په مسئله 

کې یې د ټرمپ د ګډون لېوالتیا زیاته کړه.

او  نظامي  پاکستاني  او  خان  عمران 

که  غوښتو،  فرصت  همدا  ادارو  استخباراتي 

څه هم چې لنډمهاله به وي. ظاهراً به چین 

له پاکستان سره خپلې اړیکې عادي ساتي، 

خو له ټرمپ سره د عمران خان نږدې کېدل 

هم  به  بیا  خو  کړي،  خواشينی  بیجېنګ  به 

خپل تشویش څرګند نه کړي. د پاکستان مخ 

پر ځوړ اقتصادي حالت به همداسې روان وي 

او د پانګې اچونې کومې نښې لا نه تر سترګو 

 ۱۶ کې  کال  یوه  تېر  په  پاکستان  کېږي. 

میلیارده ډالره پورونه اخیستي دي. صادرات 

د  او  په حالت کې دي  اوس هم د رکود  یې 

بهرنیو اسعارو ذخیره یې تر اتو میلیاردو ډالرو 

زیاته نشوه.

همدارنګه، د پخواني لومړي وزیر نواز شریف 

لور، مریم نواز شریف په ټول پنجاب کې ولي 

محبوبیت او ملاتړ تر لاسه کړی دی چې داسې 

وضعیت د پاکستان په تر ټولو بانفوسه آیالت 

متزلزله  ملاتړ  سیاسي  د  خان  عمران  د  کې 

کمزوري  حکومت  د  دی.  ښکارندوی  حالت 

پابندي  رسنیو  پر  او  ملاتړ  پوځي  تاکتیکونه، 

ونشو کولای چې حکومت د مریم نواز شریف 

ټاکنیزه  په  پلار  خپل  د  هغه  ونیي.  مخه 

حوزه کې ملاتړ او نفوذ ټينګ وساته او خان او 

نظامیانو ته یې سردردي جوړه کړې ده.

که د ټرمپ او امریکا په اړه د عمران خان له 

پخوانیو ویناوو څخه تېر شو، له ټرمپ سره د 

د  لېکن  و.  فرصت  ښه  یو  کتنه  خان  عمران 

ټرمپ خواخوږي هم بې ثباته او د باور وړ نه 

 )U-turn( ده، لکه عمران خان چې په یو ټرن

خان مشهور دی، هغه نه یوازې داسې شاتګ 

توجیه کوي، بلکې ځان ورته حقیقي رهبر هم 

ښکاري.

ټرمپ په عادي حالت کې غوره دی

پالنه  مېلمه  د عمران خان  لوري  له  ټرمپ  د 

په دې مانا نه ده چې هغه ناڅاپه د پاکستان 

خواخوږی شو. هغه د افغانستان په مسئله کې 

د پاکستان مرسته غواړي چې په بدل کې به د 

پاکستان غوښتنې مني. د ټرمپ لخوا د عمران 

خان او پاکستان ستاینه هغه تاکتیک دی چې 

تر دې وړاندې د شمالي کوریا له کېم جونګ 

اون سره هم تر سره کړی و چې له دې لارې په 

پایله کې یوې معاملې ته سره ورسیږي.

ستاسو په یاد دي چې کله ټرمپ وویل چې 

مينان  بله سره  له  يو  اون  او کېم جونګ  دی 

شوي دي؟ یا هغه مو په یاد دي چې ويې ویل، 

د شمالي کوریا د خونکار ډیکټاټور  »ښایسته 

لیک« یې تر لاسه کړی دی چې د اټومي وسلو 

د نه جوړولو مذاکراتو د پرمختګ نښه یې بلله؟ 

د کوریا په ټاپو کې کومه لویه مسئله نه وه او 

ټرمپ به پر دې ډېر ژر پوه شي چې د جنوبې 

آسیا مسئلې د ځمکو او جایدادونو تر مذاکراتو 

ډېرې پېچلې دي.

د بېلګې په توګه، په داسې حال کې پاکستان 

ممکن د طالبانو او امریکا ترمنځ مخامخ خبرو 

ته زمینه مساعده کړي، خو که طالبان اوربند 

اعلان نه کړي او له افغان حکومت سره مخامخ 

خبرو ته چمتو نه شي، پاکستان به دوی ته له 

پناه ورکولو څخه لاس وانه خلي. ټرمپ غواړي 

چې امریکا د دې جګړې ګټونکی اعلان شي، 

خو که د سولې اوسنیو خبرو ته وګورو، طالبان 

ګټونکي ښکاري.

د ټرمپ دا خبره چې د افغانستان جګړه به د 

WMD يا د ډله ييزې ويجاړۍ د وسلو له لارې 

له سختو  ورسوي،  ته  پای  ورځو کې  لسو  په 

او  د خاموش  آن  او  غبرګونونو سره مخ شوې 

آرام افغان ولسمشر غوسه یې هم راپارولې ده. 

د ټرمپ داسې ویناوې به د طالب ضد افغانانو 

په یو ځای کېدو اغېز ولري او د امریکایانو په 

اصطلاح په بین الافغاني مذاکراتو کې به دوی 

سخت دریځ اختیار کړي.

د »خان« د خوښۍ لنډه موده

لرې  ډېره  اوس  څخه  حالت  هغه  له  امریکا 

سولې  د  مشرۍ  په  افغانانو  د  چې  راغلې 

مذاکرات یې غوښتل او پر پاکستان به یې د 

له  بریدونو  افغانستان کې د  په  طالبانو لخوا 

امله تورونه لګول، خو اوس هم طالبان د دوی 

دښمنان دي او پر دې هر یو پوهېږي چې د 

طالبانو مشران چېرې اوسیږي. خو که د سولې 

خبرې له ناکامۍ سره مخ شي او د ټرمپ د 

جګړې د ختمېدو هیله له منځه ولاړه شي، دا 

به د پاکستان لپاره په لوی تاوان بدله شي.

کشمیر  د  دې  امریکا  چې  غواړي  پاکستان 

په  پر هند فشار واچوي، چې  په مسئله کې 

بدل کې به یې موږ له دوی سره د طالبانو په 

مذاکراتو کې مرسته وکړو. داسې غوښتنې پوره 

کېدل ممکن د امریکا تر وسه هم لوړه وي. لکه 

څنګه چې د ټرمپ تر خبرو وروسته، د هند د 

بهرنیو چارو وزارت له یو ساعت نه په کم وخت 

کې د کشمیر په اړه د امریکا د منځګړیتوب د 

خبرو وضاحت ورکړ او ويې ویل چې هند به د 

هند او پاکستان د لانجو د دوه اړخیزه حل له 

دریځ څخه پر شا نشي. د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت خپلې خبرې بېرته واخیستې او د دواړو 

هېوادونو د لانجو د حل لپاره یې پر دوو اړخیزو 

خبرو ټینګار وکړ. امریکا ممکن له هند څخه 

وغواړي چې له پاکستان سره د سولې خبرې 

پیل کړي، خو تر څو چې په پاکستان کې د 

جهادي ډلو په اړه د هند شکایتونه رفع نشي، 

نوی ډیلی به د امریکا غوښتنې و نه مني.

د عمران خان او ټرمپ له کتنې سره بیا هم 

د پاکستان اړیکې له امریکا سره ښې نه دي. 

امریکا دې  او  ټرمپ  غواړي چې  پاکستانیان 

له ګاونډیانو سره د دوی لانجې حل کړي او 

له پاکستان سره دې تر خپلې اندازې زیاتې 

مرستې وکړي، خو فی الحاله د داسې غوښتنو 

د پوره کېدو امکان نشته.

کله چې ټرمپ امریکا د نړۍ څوکیداره نه بولي، 

استازیتوب  طبقې  منځنۍ  د  امریکا  د  هغه 

کوي او نه غواړي چې هېواد یې د نړۍ د لانجو 

حلولو مسوولیت پر غاړه واخلي.

له ټرمپ سره د سپينې ماڼۍ په دفتر کې د 

عمران خان د کتنې خوښي به زیات وخت دوام 

ونه کړي. د پاکستان د لانجې حل د نظامیانو 

واکمني ختمول، وسله والې ډلې له منځه وړل، 

د اقتصاد د رغونې لپاره له دوامداره مرستو او 

د  کېدل،  سر  په  لاس  څخه  اخیستو  پورونو 

هند او افغانستان په ګډون له ګاونډیانو سره 

رښتینې اړیکې جوړول او په هېواد کې قومي، 

مذهبي او سیاسي تنوع ته اجازه او ودې ورکولو 

کې نغښتې ده، خو اوسمهال داسې هېڅ نښه 

نه لیدل کېږي.

حتی که پاکستان د افغانستان په اړه د امریکا 

شته  امکان  داسې  کړي،  هم  پوره  غوښتنې 

شي.  خوابدي  سره  بیا  به  کې  پای  په  چې 

د  ته  پاکستان  خبرو،  سولې  د  افغانستان  د 

لنډمهاله معاملې ګټه په لاس ورکړه، خو چې 

کله امریکایان له افغانستانه ووځي، د ټرمپ 

لپاره د پاکستان اهمیت هم له منځه ځي.

ټرمپ، عمران خان ته د کتنې پر مهال وویل 

چې »پاکستان لوی هېواد دی«، هغه ښایي بله 

ورځ له دې خبرې په شا شي او پر دې پوه شي 

چې »هند تر دې )پاکستان( هم لوی هېواد 

دی«.

تېـره ورځ پـه ټـول هېـواد کـې پـه رسـمي 

توګـه د ولسـمشریزو ټاکنـو لپـاره کمپایـن 

پیل شـو. نوماندان به نږدې دوې میاشـتې 

پـه دې کمپاینونـو کـې د یو بل پـر وړاندې 

سـیالي کـوي او خپلـې برنامې بـه له ولس 

لومـړۍ  کمپایـن  د  خـو  شریکـوي.  سره 

غنـي  ولسـمشر  یـوازې  وه،  کمرنګـه  ورځ 

او اجرایـه رییـس ډاکـتر عبداللـه عبداللـه 

خپـل کمپاین پرانیسـت او خپلـو پلویانو ته 

یـې وینـاوې وکړې. نـور نومانـدان بیا وايي 

مشـخصو  د  امکانـات  دولتـي  ټـول  چـې 

دوی  د  او  کېـږي  کارول  لپـاره  نوماندانـو 

اړتیـاوو تـه حکومـت پاملرنـه نـه کـوي.

پـرون ولسـمشر غنـي د لویـې جرګـې پـه 

وکـړه،  وینـا  تـه  پلویانـو  خیمـه کـې خپلـو 

هغـه تـر ډېـره تېـرې ژمنـې تکـرار کـړې او 

ولـس تـه یې وویـل چـې ده په خپلـه پنځه 

کلـه دوره کـې هېـواد او خلکو تـه څه کړي 

دي. ډاکټـر عبداللـه عبداللـه هـم کمپاین 

پرانیسـت او پـه خپلـو لومړنیـو وینـاوو کـې 

بریدونـه  لفظـي  غنـی  ولسـمشر  پـر  یـې 

وکـړل او د هغه دوره یې فاسـده، د فاسـدو 

د  کسـانو  نـاکاره  او  ګومارلـو  د  کسـانو 

وبللـه. راوسـتو دوره 

بلخـوا د ولسـمشریزو ټاکنـو هغـه نوماندان 

نـه دي پيـل  چـې ټاکنیـز کمپاینونـه یـې 

کـړي وايـي، ټـول دولتـي امکانـات د یـوه 

خـاص ټیم پـه ګټه کارول کیـږي او مخکې 

لـه مخکـې ورته ټـول دولتي امکانـات برابر 

نومانـد  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د  دي.  شـوي 

فرامـرز تمنـا وايـي: ))لـه تېـرو دوو میاشـتو 

راهیسـې په کابـل او ټولو لویو ښـارونو کې 

لوحـې او بېـل بوردونـه د ولسـمشر غنـي د 

د  دوی  کرایـه شـوي دي.  لـوري  لـه  ټیـم 

اسـتقلال د جشـن پـه پلمـه ټـول ځایونـه 

نیـولي دي او دوی نـه شي کولـی خپلـې 

لوحـې او انځورونـه هلتـه نصـب کـړي. لـه 

دې ښـکاري چـې ولسـمشر غنـي لـه خپل 

مقـام نـاوړه ګټـه پورتـه کـوي. هغـه هـر څه 

د ځـان پـه ګټـه څرخـوي او ټـول دولتـي 

امکانـات د ده پـه خدمـت کـې دي((.

ولسـمشرۍ ټاکنـو ته ولاړ ځینـې نوماندان 

وايـي، د کمپاینونـو د کمرنګتیـا یـو لامـل 

امنیتـي  تـه د حکومـت لخـوا د  یـې دوی 

د  وايـي،  دوی  دي.  نیـول  نـه  تدابیـرو 

حکومـت هغـه ژمنـې چـې ټولـو کاندیدانـو 

نـه  ورکـوي،  امکانـات  امنیتـي  بـه  تـه 

ټاکنـو  ولسـمشریزو  د  شـوې.  پـوره  دي 

نومانـد ابراهیـم الکـوزی وايـي: ))لـه نـورو 

نوماندانـو خـبر نـه یـم، خـو زمـا نـه امنیـت 

امکانـات  امنیتـي  نـه  او  نیـول شـوی دی 

دروغ  ویاندویـان  دي.  شـوي  برابـر  راتـه 

وايـي، مـا پخپلـه هڅـه کړې چـې د کورنیو 

چـارو لـه وزارت سره سـتونزه حـل کړم، خو 

ګټـه یـې نـه ده کـړې((.

غـړي  شـورا  مـلي  د  کـې  وخـت  ورتـه  پـه 

هـم لـه ټاکنـو مخکـې سـوله مهمـه بـولي 

او وايـي، پـه افغانسـتان کـې پـه ټاکنـو د 

خلکـو بـاور لـه منځـه تللـی دی. د ولـي 

جرګـې غـړی سـید احمـد سـیلاب وایـي: 

))ټاکنـو تـه ولس اندېښـنې لـري. دا اوس 

هـم چـې ټاکنـې کمرنګـه دي، ولـس فکـر 

نـه کېـږي. دوی فکـر  ټاکنـې  کـوي چـې 

کـوي چې سـوله مهمه ده او ټاکنې ښـايي 

رښـتیاهم  شي.  وځنـډول  لپـاره  سـولې  د 

بایـد سـوله تـر  سـوله مهمـه وه، حکومـت 

د  سـوله  وای، ځکـه  کـړې  مخکـې  ټاکنـو 

شـفافو او عادلانـه ټاکنـو سـبب کېـده((.

ورځ  لومـړۍ  پـه  سـیالۍ  انتخابـاتي  د 

کاندیدانـو  د ولاړو  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

شـکایتونه داسـې مهـال دي، چـې د کابل 

او  واټونـو کـې د ولسـمشر غنـي  پـه  ښـار 

اجرایـه رییـس عبدالله عبداللـه په ګډون، 

محـدود شـمیر کاندیدانـو خپـل کمپاینـي 

عکسـونه او بېنرونـه لګـولي او د نـورو هغـو 

نـه تـر سـترګو کیـږي.

د ولسمشریزو ټاکنو کمرنګه کمپاین؛
نوماندان وایي، ټول دولتي امکانات د ځانګړو نوماندانو په ګټه کارول کېږي

د پاکستان د لومړي وزیر خوښي 
او د ټرمپ بې ثباته خواخوږي

د امریـکا د مرکـزي قوماندانۍ مشر جنرال 

جوزېـف ډانفـورډ خبرداری ورکـړی چې په 

منځنـي ختیـځ کـې لاهـم د داعـش وسـله 

والـې ډلـې ګواښـونه پر ځـای پاتې دي.

نومـوړي چـې د عـراق پـه پلازمېنـه بغـداد 

داعـش  د  مـشرۍ  پـر  امریـکا  د  یـې  کـې 

پـر وړانـدې ائتـلاف قوماندانانـو تـه خبرې 

کولـې، خـبرداری ورکـړی، سربېـره پـر دې 

چـې داعـش په عـراق او سـوریه کـې ځپل 

پـه سـیمه کـې د دې  شـوی، خـو لا هـم 

ډلـې ګواښـونه پـر ځـای پاتـې دي.

ډانفـورډ ویـلي چـې سربېـره پـر دې چې د 

داعـش خلافـت د ائتـلاف د ځواکونـو لـه 

لـوري لـه منځـه وړل شـوی، خـو لاهـم پـه 

سـیمه کـې د دې ډلـې اېډیالـوژي حاکمه 

ده او کـه مخنیـوی یـې ونه شي، سـیمه به 

یـو ځـل بیـا لـه جـدي ګواښـونو سره مـخ 

شي.

نومـوړي دغـه راز هلتـه مېشـتو امریکایـي 

ځواکونـو ته ویـلي چـې د دوی د ماموریت 

دوی  او  شـته  خنډونـه  لاهـم  وړانـدې  پـر 

کابـو  بایـد هـره شـېبه د سـخت وضعیـت 

کولـو تـه تیـاری ولـري.

نومـوړي دغـه راز پـه بغـداد کـې خبریالانو 

تـه ویـلي: »مـوږ د داعـش پـر وړانـدې پـه 

هغـو لاسـته راوړنـو چـې لـه ۲۰۱۵ ز کال 

څخـه وروسـته مـو درلـودې، ویـاړو، له دې 

ډلـې مـو لـوی مرکزونه لکـه، رقعـه، موصل 

او فلوجـه ونیـول، خـو دا پـه دې مانا نه ده 

چـې پـه سـیمه کـې د دې ډلـې ګـواښ په 

پـوره توګـه لـه منځه تللـی دی«.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې داعـش 

ډلـې د لومـړي ځل لپاره پـه ۲۰۰۶ ز کال 

پرتـو سـیمو کـې  لـرې  پـه ځینـو  عـراق  د 

خپـل فعالیتونـه پیـل کـړل او ډېـر ژر یـې 

پـه دغه هېـواد کـې ځینـې د دولت خلاف 

یوځـای  سره  ځـان  لـه  ډلـې  والـې  وسـله 

کـړې. 

یـادې ډلـې پـه ۲۰۱۴ ز کال کـې د عراق 

پـه څـو ښـارونو کـې خونـړي بریدونـه پیـل 

کـړل او ډېرې سـیمې یـې تر خپلـې ولکې 

لانـدې راوسـتې، چـې ورسره سـم د امریکا 

پـه مـشرۍ لوېديځـو هېوادونـو د دغه ډلې 

هوایـي  لپـاره  کولـو  کابـو  د  فعالیتونـو  د 

د  یـې  ډلـه  دغـه  او  کـړ  رامنځتـه  ائتـلاف 

عـراق لـه ځینـو ښـارونو پـه شـاتمبولو تـه 

اړ کـړه. 

ډانفورډ: په منځني ختیځ کې لاهم د داعش ډلې 

ګواښونه پر ځای پاتې دي

ليکوال: حسين حقاني/ ژباړه: داوود محمدي
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تـر کمنسـتان د منځنـۍ آسـیا پـه جنـوب 

لوېدیځه برخه کې د کسـپین د سـمندرګي 

پـه ختیـځ کـې د شـمالي عـرض البلدونـو د 

۳۷ او ۴۱ درجـو او د ختیـځ طـول البلدونو 

د ۵۱ او ۶۸ درجـو پـه مینـځ کـې موقعیـت 

لـري، چـې پراخوالـی یـې ۱۸۸۴۵۸ میـل 

مربـع ته رسـېږي. 

ازبکسـتان،  تـه  ختیـځ  ترکمنسـتان  د 

لوېدیـځ تـه د کسـپین سـمندرګی، شـمال 

ایـران  یـې  تـه  جنـوب  او  قزاقسـتان  تـه 

لـري.  موقعیـت 

دا چـې ترکمنسـتان لـوړې سـیمې او ډېـر 

او  نـه لـري، ځکـه یـې هـوا دښـتي  غرونـه 

تودوخـې  د  ترکمنسـتان  ټـول  د  تـوده ده. 

پـه  سـانتیګراد  د  انـدازه  کلنـۍ  منځنـۍ 

د  کـې  دوبي  پـه  ده.  درجـې   ۱۵ کچـه 

ډاګ  د  قراقـرم  د  او   ۳۵ هـوا  هېـواد  دغـه 

تـوده  درجـې   ۵۰ کـې  برخـو  جنـوبي  پـه 

وي. د ترکمنسـتان د لوېدیځـو برخـو هـوا 

د کسـپین د سـمندرګي د اغېـزې لـه املـه 

ده.  لنـده 

قراقـرم  د  د دغـه هېـواد ۸۱ سـلنه خـاوره 

پـه شـان وچـو ډاګونـو نیولـې ده، چـې ان 

تـر قزاقسـتان پـورې پراتـه دي. دغـه پـراخ 

ډاګونـه اوبـه او بـاران نه لـري او په اوسـنیو 

شرایطـو کـې د کرلـو وړ نـه دي.

د دغـه هېـواد پلازمېنـه د عشـق آبـاد ښـار 

دی او ټولټـال څـه کـم شـپږ میلیونه نفوس 

مربـع سـیمه  پـه هـر کیلومـتر  لـري، چـې 

کـې یـې ۱۱ کسـان ژونـد کـوي. 

د ترکمنسـتان ۶۰ سـلنه خلـک پـه ښـارونو 

او ۴۰ سـلنه یـې بیـا پـه کلیـو او بانـډو کـې 

ژونـد کـوي. د دغه هېواد د قانـون له مخې 

هـره کورنـۍ پـه ټول عمـر کې یـوازې د دوو 

ماشـومانو د درلـودو حـق لري.  

پـر  پلـوه  لـه  وېـش  اداري  د  ترکمنسـتان 

پنځـو ولایتونـو وېشـل شـوی دی. هـاردزو، 

دروازه، تاشـاوز، مري، کارابکدول، چارسـو، 

خیـوه او زاودا یـې مهـم ښـارونه دي. 

جمهـوري  ډول  حکومـت  د  هېـواد  دغـه  د 

یـې د ۱۹۹۲ ز کال  قانـون  دی. اسـاسي 

پـه  پـه ۱۸مـه تصویـب شـوی دی.  د مـې 

کـې  کال  ز   ۲۰۰۳ پـه  کـې  قانـون  دغـه 

ځینـې بدلونونـه تصویب شـوي دي. د دغه 

هېـواد د وزیرانـو شـورا غـړي او مرسـتیالان 

د ولسـمشر لخـوا ټـاکل کیـږي. 

پنځـو  د  ولسـمشر  کـې  ترکمنسـتان  پـه   

ټـاکل  خوښـه  پـه  خلکـو  د  لپـاره  کلونـو 

کیـږي. د ترکمنسـتان پارلمـان یـوه جرګـه 

لـري، ملي شـورا یـې ۱۲۵ انتخابـاتي غړي 

پـه  د خلکـو  لپـاره  کلونـو  پنځـو  د  او  لـري 

خوښـه ټـاکل کیـږي. پـه دغه هېـواد کې د 

رایـې ورکولـو سـن ۱۸ کالـه او رایـه ورکـول 

دي. عمومـي  پکـې 

د دغـه هېـواد د قضاییـه قـوې پـه سرکـې 

لـري، چـې قاضیـان  سـتره محمکـه ځـای 

د  کیـږي.  ټـاکل  لخـوا  ولسـمشر  د  یـې 

ترکمنسـتان حقوقـي نظـام پر مـدني قانون 

دی.  ولاړ 

دغـه هېـواد د ۱۹۹۱ ز کال د اکټوبـر پـه 

څخـه  اتحـاد  شـوروي  پخـواني  لـه  ۲۷مـه 

خپلواکـي واخیسـته او اوس هـر کال همدا 

پکـې  نـوم  پـه  ورځـې  د  خپلواکـۍ  د  ورځ 

کېـږي.  نمانځـل 

ترکمنسـتان یـو دښـتي هېـواد دی، چـې د 

څارویـو روزنـه پکـې پـه کوچیـاني بڼـه ډېره 

ځمکـو  هغـو  پـر  یـې  کرنـه  ډېـره  ده.  دود 

بانـدې کیـږي چـې اوبیـږي. لـه دې ځمکو 

څخـه پـه نیمایـي زیاتـو کـې یـې پنبـه کرل 

لـه  تولیـد  د  پنبـې  د  ترکمنسـتان  کیـږي. 

پـه لسـو غټـو هېوادونـو کـې  پلـوه د نـړۍ 

شـمېرل کیـږي. د شـوروي اتحـاد د مرکزي 

پـلان د سیسـټم لـه نړېدلـو وروسـته د دغـه 

کـې  صادراتـو  او  کـر  پـه  پنبـې  د  هېـواد 

د  کـې  کال  ز   ۱۹۹۳ پـه  راغـی.  کموالـی 

سـلنه   ۴۷ صـادرات  پنبـې  د  هېـواد  دغـه 

کـم شـول، ترکمنسـتان همـدا راز پـه نـړۍ 

کـې د طبیعـي ګازو او تیلـو لـه پلـوه پنځـم 

ځـای لري. ترکمنسـتان د پخواني شـوروي 

د  پرتلـه،  پـه  جمهوریتونـو  نـورو  د  اتحـاد 

اقتصـادي ګـډوډۍ لـه امله لږ زیـان لیدلی 

بازارونـو  پـه  نـړۍ  دی، ځکـه چـې دوی د 

بیـې څخـه  لـوړې  لـه  تیلـو  او  کـې د ګازو 

ډېـره ګټـه اخیسـتې او ډېـر اسـعار یـې تـر 

لاسـه کړل. په ۱۹۹۴ ز کال کې د روسـیې 

فدراتیـف د نـړۍ مارکیټونـو تـه په لـوړه بیه 

کـې  صادراتـو  پـه  ګازو  د  ترکمنسـتان  د 

سـتونزې زیاتـې کـړې، چـې لـه املـه یـې د 

دغـه هېـواد صنعتـي وده کمـه شـوه، خو په 

۱۹۹۶ ز کال کـې د دغـه هېـواد اقتصـاد 

انفلاسـیوني  خـو  شـو،  کېـدو  ښـه  پـه  مـخ 

قبیلـوي  یـوه  پـه  او  پیداکـړه  ادامـه  حالـت 

رژیـم  کمونیسـتانو  پخوانیـو  د  کـې  ټولنـه 

کـړه  پیـل  کتنـه  نـوې  ریفـور  اقتصـادي  د 

او تمـه یـې درلـوده چـې د پنبـې، تیلـو او 

ګازو د خرڅـلاو لـه عوایـدو څخـه بـه خپـل 

پیـاوړی کـړي.  اقتصـاد  کمـزوری 

کلـه چـې قربـان ګلي بـردي محمـدوف د 

ترکمنسـتان ولسـمشر شـو، پـه هېـواد کـې 

یـې د دولتـي او خصـوصي اقتصـاد د ودې 

تـګلارې روښـانه کـړې، قوانیـن یـې سـاده 

کـړل او هڅـه یـې پیـل کـړه چـې هېـواد ته 

بهـرني پانګـه وال راوبـولي. د محمـدوف په 

وخت کـې ترکمنسـتان د پرمختـګ ګړندي 

ګامونـه اوچـت کـړي دي. دولـت؛ برېښـنا، 

ګاز، مالګـه، اوبـه او ښـاري ټلیفونونـه وړیـا 

کـړي. جاپـاني او اېټالـوي کمپنـۍ د تیلـو 

د  دي.  لکیـا  چـاڼ  او  ایسـتلو  پـه  ګازو  او 

سـیلانیانو لپـاره نمونـوي او خـورا ښایسـته 

کال  ز   ۲۰۱۰ د  او  ښـارګوټي جـوړ شـوي 

لارې  لـه  افغانسـتان  د  کـې  ډسـمبر  پـه 

هنـد او پاکسـتان تـه د ترکمنسـتان د ګازو 

اتـو بلیـون ډالریـزې پـروژې  د صادرولـو د 

هوکـړه لاسـلیک شـوه. د دغـې نللیکـې لـه 

او  پاکسـتان  ګاز  ترکمنسـتان  د  بـه  لارې 

هنـد ته صـادر شي، د دغه پروژې بشـپړول 

ګټـې  هـم  لا  او  نیـي  وخـت  کالـه  پنځـه 

اخیسـتنې تـه نـه ده سـپارل شـوې. 

وچ  قراقـرم  د  خـاوره  ډېـره  ترکمنسـتان  د 

تـر  نیولـې ده، د دغـه هېـواد دولـت  ډاګ 

اوسـه د قراقـرم د کانـال پـه واسـطه د دې 

ډاګ یـو څـه ځمکـه آبـاده کـړې ده. دغـه 

کانـال د آمـو دریا اوبـه د ترکمنسـتان مرکز 

او نـورو منځنیـو سـیمو تـه رسـوي. د دغـه 

ده.  وړ  کرنـې  د  خـاوره  سـلنه  اووه  هېـواد 

د دغـه هېـواد ۶۵ سـلنه ځمکـه څړځایونـو 

بېدیـاوو،  غرونـو،  ځنګلونـو،  نـوره  پاتـې  او 

او د اسـتوګنې کلیوالـو  سـیندونو، ښـارونو 

سـیمو نیولـې ده. د ترکمنسـتان ۴۵ سـلنه 

کار  پـر  کـې  سـکټور  پـه  کرنـې  د  خلـک 

بوخـت دي او د هېـواد ۲۵ سـلنه ناخالـص 

کـورني تولیـدات لـه همـدې سـکټور څخـه 

لاس تـه راځـي.

وربشـې، غنـم، پنبـه، کچالو، انګور، سـابه، 

د  وړۍ  او  هګـۍ  لبنیـات،  غوښـه،  واښـه، 

دغـه هېـواد مهـم کرنیـز تولیـدات دي.

نفت، ګاز، سـوډیم، سـلفایډ، سـلفر، سرپ، 

مـس، د ډبرو سـکاره او مالګـه د دغه هېواد 

لـوی  ترکمنسـتان  د  دي.  کانونـه  مهـم 

ترکیـه،  چیـن،  روسـیه،  شریـکان  تجـارتي 

عـربي متحـده امـارات، اوکرایـن، جرمني او 

دي.  مالیزیـا 

دغـه هېـواد ۳۰ هوایـي ډګرونـه لـري چـې 

رغـول  ډول  عـصري  او  پاخـه  پـه  یـې   ۲۴

د  هېـواد  دغـه  د  همدارنګـه  دي.  شـوي 

کـود  انټرنېـټ  د  او  کـود ۰۰۹۹۳  ټلیفـون 

یـې TM دی، چـې ټولټـال یـې یـو میلیـون 

لـري.  ورتـه لاسرسـی  کسـان 

او  رسـنۍ  محـدودې  کـې  ترکمنسـتان  پـه 

راډیوګانـې شـته چـې هغـه هـم پـه دولـت 

پـوره اړه لـري، خـو پاتـې دې نـه وي چـې 

اوس اوس خصـوصي سـکټور تـه هـم ونـډه 

ورکـړل شـوې ده. 

او  تولیـد  کـورني  ناخالـص  د  هېـواد  دغـه 

سـړي سرکلني عاید د پر له پسـې ډېرښـت 

هېـواد  پرمختلونکـی  یـو  اسـیا  د  املـه،  لـه 

لـه ۱۵  پـه دغـه هېـواد کـې  بلـل کیـږي. 

کلنـو څخـه پورتـه ټـول خلـک پـر لیـک او 

لوسـت پوهیـږي. پـه دغـه هېـواد کـې زده 

تنکیـو  او  ماشـومانو  کلنـو   ۱۴-۷ لـه  کـړه 

او جـبري ده.  لپـاره وړیـا  ځوانانـو 

کـې  خـاوره  اوسـنۍ  پـه  ترکمنسـتان  د 

خلـک د تاریـخ پـه ډېـرو پخوانیـو پېړیو کې 

اسـتوګن شـوي دي. ترکمنسـتان لـه میلاد 

څخـه مخکـې د څلورمـې او شـپږمې پېـړۍ 

تـر مینـځ د هخامنشـیانو د سـترواکۍ یـوه 

برخـه بلـل کېـده. وروسـته بیـا د اشـکانیانو 

او ساسـانیانو تـر واکمنـۍ لانـدې راغی. په 

پنځمـه پېـړۍ کـې هوناننـو پر ترکمنسـتان 

داغ  کپـه  د  یـې  ساسـانیان  او  وکـړ  یرغـل 

غرونـو ته وشـړل. د اوومې پېـړۍ په نیمایي 

کـې مسـلمانو اعرابـو و کـولای شـول چې د 

آسـیا پـه دې سـیمه کـې د فتوحاتـو پـه لـړ 

او هلتـه د ماورالنهـر د  کـې، مـرو ونیـي 

نیولـو لپـاره یـو پیـاوړی مرکـز جـوړ کـړي.

لسـمې  د  څخـه  پـای  لـه  پېـړۍ  نهمـې  د 

پېـړۍ تـر پایـه پـورې د بخـارا د سـامانیانو 

تـر  برخـه  ډېـره  ترکمنسـتان  د  سلسـلې 

دې  لـه  البتـه  راوسـته.  لانـدې  کنټـرول 

څخـه مخکـې پـه پنځمـه او شـپږمه پېـړۍ 

کـې ترکـي قبایلـو د منځنـۍ اسـیا جنـوب 

لوېدیځـو سـیمو تـه لار موندلـې وه. همـدا 

راز د اوغـوز قبایـل چې له مغولسـتان څخه 

لېږدېـدلي او پـه لسـمه پېـړۍ کـې ورو ورو 

د اوران او اورال تـر مینـځ خـواره شـوي وو، 

پـه اوسـني ترکمنسـتان کـې ځای پـر ځای 

شـول. 

ترکمنسـتان د پخـواني شـوروي اتحـاد لـه 

هغـو څـو پخوانیـو جمهوریتونـو څخـه دی، 

کـورني  لـه  وروسـته  خپلواکـۍ  لـه  چـې 

تاوتریخـوالي او سـتونزو سره مخامخ نه شـو 

او د دغـه هېـواد ثبات ډېر بهـرني پانګه وال 

تـه  پانګونـې  او  کار  کـې  ترکمنسـتان  پـه 

وهڅـول. 

 ۷۴۴ سره  افغانسـتان  لـه  ترکمنسـتان   

دینـي  ژورې  او  پولـې  اوږدې  کیلومـتره 

اړیکـې  اقتصـادي  او  فرهنګـي  تاریخـي 

شـوروي  د  بانـدې  ترکمنسـتان  پـر  لـري. 

دواړو  د  کـې  مـوده  پـه  واکمنـۍ  د  اتحـاد 

وې،  لارې  لـه  مسـکو  د  اړیکـې  هېوادونـو 

خـو د شـوروي اتحـاد لـه ړنګېـدو وروسـته، 

خپلواکـه  ترکمنسـتان  د  افغانسـتان 

جمهوریـت پـه رسـمیت وپېژانـد. د ۱۹۹۲ 

ز کال د فـبروري پـه ۲۱مـه افغانسـتان او 

ترکمنسـتان د ډیپلوماټیکـو اړیکو د جوړولو 

تـړون لاسـلیک کـړ او پاتې دې نـه وي چې 

افغانسـتان لـه ترکمنسـتان سره دوه فعالـه 

بنـدر  تورغنـډۍ  د  لومـړی  لـري.  بندرونـه 

چـې اوږد عمـر لـري او دویـم د فاریـاب پـه 

ولایـت کـې د آقینه بنـدر او د دې ترڅنګ، 

ترکمنسـتان افغانسـتان تـه برېښـنا، تیل او 

نـور مـواد صـادروي. ځینـې 

لـه افغانسـتان څخـه تـر ترکمنسـتان پـورې 

د هـوا لـه لارې فاصلـه ۹۱۹ کیلومـترو تـه 

رسـېږي او همـدا راز د کابـل او عشـق آبـاد 

ښـارونو ترمینـځ د وخـت توپـر ۳۰ دقیقـې 

دی.

ترکمنستان
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

لویه لوبه

د پښتنو په سیمو کې جګړو، مخالفتونو او د زبرځواکې امپراتورۍ ځينې سیاسي او حقوقي 

جوړښتونه جوړ کړل چې تر نن ورځې ادامه لري. په نولسمه پېړۍ کې د درانیو د امپراتورۍ 

له کمزوري کېدو سره د اروپايي امپريالېزم د تمایل په سبب »لویه لوبه« پیل شوه. په ننني 

»افغانستان« او »پاکستان« کې د »پښتنو« سیمې د لویې لوبې په »مرکز« واوښتې. د ختیځ هند 

برېټانوي کمپنۍ په ۱۸۰۴ز کال ډهلی ونیو. برېټانوي ځواکونو په ۱۸۳۹ز کال پر افغانستان 

یرغل وکړ. لومړی افغان-انګلیس خطرناکې جګړې تر ۱۸۴۲ز کال پورې دوام وکړ. برېټانوي 

ځواکونو کابل کې ماته وخوړه. د انګرېزانو ټول پوځ نابود شو، وروسته هغوی ختیځ ننګرهار 

ته پر شا شول.  د ۱۸۲۰ز لسیزې په پای کې انګرېزانو ته د تزاري روسیې د پراختیا اندېښنه 

پیدا شوه. روسیه تر ۱۸۷۶ز کال وړاندې د افغانستان پولې ته نږدې منځنۍ اسیا ته ورسېده. 

په تاریخ کې د لومړي ځل لپاره تزاري روسیې د امو سیند شمالي هېوادونه تر کنټرول لاندې 

ونيول، دا سیند د افغانستان د شمالي پولې تر څنګ پروت دی. د امر شېرعلي خان د هغو 

هڅو له کبله چې غوښتل یې له خپل شمالي ځواکمن ګاونډي سره دوستانه اړیکې ولري، 

انګرېزانو په ۱۸۷۸ز کال دوهمه افغان-انګلیس جګړه وکړه. انګرېزانو امیر شېرعلي خان له 

تخت وغورځاوه او له کابله یې شړلو ته اړ کړ. له دې جګړې سره لویه لوبه اوج ته ورسېده.

د کابل له نیولو سره سم انګرېزانو د امیر شېرعلي خان پر زوی امیر یعقوب خان فشار راووړ 

چې له هغوی سره په ۱۸۷۹ز کال د ګندومک تړون لاسلیک کړي. امیر انګرېزانو ته د سفارت 

د پرانیستلو پر اجازې راضي شو او د یو شمېر سرحدي ولسوالیو کنټرول چې اوسنۍ فاټا او 

د بلوچستان ځينې سیمې پکې راتلې، هغوی ته په واک کې ورکړې. د دې تړون له مخې 

انګرېزان اړ وو چې پر افغانستان د بهرني یرغل پر مهال د افغانستان ملاتړ وکړي. راج یوه 

اندازه مالي او د وسلو د ورکړې کلنۍ همکاري ومنله. وروسته له هغه نورو افغان حکومتونو 

دا تړون نه مانه، ځکه دا یو اجباري تړون و. له ۱۸۷۰ز کال څخه تر ۱۸۹۶ز کال پورې، د 

امپراتورۍ د لا کنټرول لپاره روسیې او برېټانیې شمالي او لوېدیځ سرحدونه له مرکزي اسیا، 

ایران او چین سره وټاکل. 

نوي  لپاره  قدرت  او  کنټرول  خپل  د  انګرېزانو  وروسته  جګړې  افغان-انګلیس  دوهمې  له 

میکانېزمونه وړاندې کړل. د افغانستان، د هغو پښتنو او بلوڅو سیمو د سرحدونو لپاره يې چې د 

انګرېزانو تر کنټرول لاندې وې، یو ځانګړی حقوقي او حکومتي میکانېزم جوړ کړی و. انګرېزانو 

غوښتل ټول واک په خپل لاس کې واخلي. هغوی د امیر شېرعلي خان وراره عبدالرحمن خان 

چې په مرکزي اسیا کې اوسېده راوغوښت او په ۱۸۸۰ز کال پر تخت کښېناست.

نوموړي د دې اوسپنیز امیر په شل کلنه واکمنۍ کې ډېر مخالفتونه وکړل. فرمان يې ورکړ چې 

له مخې یې د افغانستان ټول اداري بنسټونه جوړ شي، له دې سره یې د معاصر افغانستان 

بنسټ کېښود، هغه له ډیورنډ کرښې سره هم هوکړه وکړه. ډېری تاریخ پوهان وايي چې دا د 

هغه یوه تېروتنه وه چې د پښتنو سیمې یې ووېشلې.

په ۱۸۹۳ز کال د ډيورنډ کرښې له جلا کېدو سره انګرېزانو د پښتنو پنځه سیمې په مستقیمه 

توګه د ډهلي د مرکزي حکومت له کنټرول سره وتړلې. د خیبر لپاره یو سیاسي افسر په 

۱۸۷۸ز کال وګمارل شو. کورمه په ۱۸۹۲ز کال یوه اجني شوه. په ۱۸۹۵ز او ۱۸۹۶ز 

کلونو کې وزیرستان او ملکنډ ايجنسيانې شوې. هند کې برېټانوي نايب الحکومه، لارډ کرزون 

په ۱۹۰۱ز کال د شمال لوېدیځ سرحدي ولایت بنسټ کېښود. مومند، باجوړ او اورکزي 

ولسوالۍ وروسته بیا د پاکستان له رامنځ ته کېدو سره ۱۹۴۷ز کال له نورو سیمو جدا شوې او 

د ځانګړو ايجنسيو په توګه معرفي شوې. انګرېزانو د دې سیمو لپاره یو سخت حقوقي رژیم )د 

سرحدي سیمو د جرایمو قانون یا FRC( وړاندې کړ. دا قانون لا هم فاټا کې عملي بڼه لري.

)البته د دې کتاب تر لیکلو او چاپولو پورې(.

له لومړۍ افغان-انګلیس جګړې سره د مخکي تګ پالیسۍ )Forward Policy( مخه ډب 

شوه چې موخه یې له امو سيند څخه د روسانو لیرې کول وو. ډهلي د تړلي سرحد پر پالیسۍ 

)Closed Border Policy( تکیه وکړه چې له مخې یې حائل سیمه )buffer zone( پرانیستل 

شوه)ژ: دا هغه زون یا قلمرو وي چې دوه یا څو لوري په دې موافقه کوي چې په یاده سیمه کې 

به یو هم »مداخله« نه کوي(. دا مهال برېټانوي مامورینو د سرحدي سیمو لپاره د درې غبرګو 

پولو )Threefold Frontier( اصطلاح کاروله. هغه سیمې چې د دوی له لوري په مستقیمه 

توګه رهبري کېدې، د لومړۍ کرښې، هغه پښتنې سیمې چې د افغانستان او شمال لوېدیځ 

سرحدي ولایت ترمنځ پرتې وې او هغوی پرې غیر مستقیم کنټرول لاره، د دوهمې کرښې او 

نیپال او افغانستان چې همدا مهال تحت الحمایه سیمې وې، د درېیمې کرښې په توګه وې. 

په ټوله کې دا درې غبرګې پولې د حائل په توګه راڅرګندې شوې.

د برېټانوي امپراتورۍ او تزاري روسیې ترمنځ د ۱۹۰۷ز کال کنوانیسیون لویه لوبه په رسمي 

توګه پای ته ورسېده. پارس د دې تړون په ترڅ کې د نفوس د سیمې په توګه راڅرګند شو. په 

رسمي توګه د روسانو له لاسوهنې څخه د افغانستان د لوېدیځو پولو ساتنه وشوه. دواړه لوري 

دې هوکړې ته ورسېدل چې چین به پر تبت کنټرول ولري. پېټرزبرګ ومنل چې افغانستان به 

د برېټانیې د نفوس ساحه وي، د هغوی په کورنیو چارو کې به لاسوهنه نه کوي او نه به پرې 

یرغل کوي. د افغانستان واکمن، امیر حبیب الله خان دا تړون ځکه غیر قانوني وباله چې کابل 

پکې د یوه لوري په توګه شامل نه و. زبر ځواکونو د هغه انتقاد ته لږ پاملرنه وکړه.     دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهم څپرکی
له ستوله ييزو سرحدي ستیمو د افراطیت تر بستره



امریکایي ورځپاڼې نیویارک ټایمز د افغان 

حکومت او طالبانو ترمنځ د مخامخ خبرو 

په اړه د افغان حکومت، طالبانو او خلیلزاد 

څرګندونو ته په اشارې یو مطلب خپور 

کړی دی.  په دغه مطلب کې راغلي، د 

افغان حکومت او طالبانو ترمنځ د خبرو 

اترو ناڅرګندتیا به د سولې بهیر پېچلی 

کړي. ورځپاڼه کاږي، افغان حکومت له 

طالبانو سره د مخامخ خبرو اعلان مخکې 

تړاو د  په دې  له وخته کړی دی؛ ځکه 

چې  دا  هغه  او  و  روښانه  دریځ  طالبانو 

دوی پخوا لا ویلي چې تر هغو پورې له 

افغان لوري سره خبرې نه کوي، څو چې 

له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو د وتلو په 

اړه یوه هوکړه نه وي شوې. 

د ورځپاڼې په خبره، تمه ده چې امريکا او 

طالبان د امريکايي ځواکونو د وتلو لپاره پر 

يوه مهالوېش سره سلا شي او دوى ښايي 

هوکړه وکړي چې امريکايي ځواکونه له دوو 

کلونو په کمه موده کې ووځي، خو له دې 

سره به شرطونه تړلي وي.

نیویارک ټایمز دغه خبره داسې مهال کوي 

چې وړمه ورځ افغان حکومت اعلان وکړ 

چې په راتلونکو دوو اونیو کې به د افغان 

حکومت او طالبانو ترمنځ مخامخ خبرې 

پیل شي. له دغه اعلان وروسته، وسله والو 

طالبانو د حکومت دغه ادعا رد کړه او ویې 

ویل چې دغه خبرې له امریکایي لوري 

سره تر هوکړې وروسته له افغان سیاسیونو 

سره کوي، نه له حکومتي لوري سره.
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پوهان وایي، فکر مو په سمه لاره برابر کړئ 

او له منفي فکرونو ځان وژغورئ. ټول ذهن 

مو پر هغه څه متمرکز کړئ چې خدای پاک 

)ج( ستاسې په اړه ویلي دي. کله مو چې 

فکر سم وي، ژوند به مو سم وي. د شاه پرک 

چينجی ته ښه ځیر شئ. هغه په لومړي سر 

کې یوازې یوه پیله )چینجی( وي. وروسته 

ورته  په خپل قدرت سره  )ج(  پاک  خدای 

وزرونه ورکوي او څومره ښکلی کېږي.

زموږ هر یوه په د ننه کې یو بشپړ او بریالی 

له هر ډول  انسان  پروت دی. دغه  انسان 

دی.  امن  په  کېدو  روږدي  او  عادت  بد 

د  دی.  وړ  باور  د  او  ډاډمن  انسان  دغه 

وړتیا څښتن، نوښتګر او متمرکز دی، خو 

ستاسې په د ننه کې دې دا ډول یوه انسان 

شته والی په دې مانا نه دی چې خپله به 

ځان را ښکاره کوي. دغه انسان خپله باید 

شي. خپلواک 

پړاو  دې  له  ژوند  موجوداتو  ژوندیو  ټولو  د 

پيله  ورځ  یوه  چینجی  همدغه  تېرېږي. 

سورۍ کوي او ترې راوځي. لومړی یې یوه 

پښه او ورپسې یو وزر راوځي. ډېر ژر یې سر 

چې  وځي  پرې  نه  وخت  ډېر  راوځي.  هم 

شاه پرک ټول له پيلې راووځي.که دې بهیر 

ته ښه ځیر شو، یو ساده چینجی په یوې 

ښکلې حشرې یا شاه پرک بدلېږي. د دې 

پر ځای چې پر ځمکه ولغړي اوس کولای 

شي الوت وکړي، د هر بڼ هر ښکلي ګل ته 

ورشي او حس یې کړي.

موږ هم د دې چینجي په څېر کمال ته د 

رسېدو لپاره له ځینو بهیرونو تېرېدونکي یو، 

پام ونه کړو، د خلکو  ته  که خپل تګلوري 

منفي فکرونه مو جذبوي. موږ ډېر کله فکر 

کوو چې نشم کولای پرمختګ وکړم. زه یې 

وړتیا نه لرم. زه ښه کورنۍ نه لرم یا دا چې 

ډېرې تېروتنې لرم. خدای پاک )ج( به مې 

هېڅ کله ونه بښي. پوهېږی؛ دا کوم فکرونه 

دي؟

 منفي فکرونه! که همدا ډول ژوند ورسره 

وکړو، هغه دی چې هېڅ وخت به له ځمکې 

را پورته نه شو. خدای پاک )ج( موږ ته په 

تقدیر کې د بڼې د بدلون وړتیا اېښې ده. 

لکه څه ډول چې یو عادي چینجی پر یوه 

انسان  راز  بدلېږي، دغه  پرک  ښکلي شاه 

هم له خپلو منفي فکرونو را وتلی شي او 

دا  ټکی  ته رسولی شي. مهم  ځان کمال 

د دې  لري.  اړه  پورې  موږ  په  دا  دی چې 

لپاره چې له منفي فکرونو ځان خلاص کړو، 

د زړه شاه پرک ته مو اجازه ورکړئ چې الوت 

وکړي.

هغه  کوم شيونه دي چې د چینجي په څېر 

مو په پوښ کې ساتي؟

کړای.  نه شم  کم  وزن  به مې  هېڅ وخت 

شرکت به مې بریالی نه شي. زه یوه ښه مور 

نه یم. دا هغه فکرونه دي چې له کاروانه مو 

وروسته پاتې کوي. تاسې باید پوه شی چې 

په خپل باطن کې یوه ښه مور لری او هغه 

ازادي غواړي، که غواړئ بدلون وکړی، باید 

ومنئ چې:

همدا اوس زه يو ښه پلار او يا هم يوه ښه 

مور يم. زه باید خپل ذهن بیا ورغوم او دغه 

باطني انسان ته ازادي ورکړم. کېدای شي 

په  خو  یاست،  شوي  روږدي  خپله  تاسې 

وجود کې مو یو خپلواک انسان موجود دی. 

کېدای شي په مالي برخه کې له ستونزو 

سره مخ وی، کاروبارو مو سم پر مخ نه ځي، 

یو  کې  وجود  په  ستاسې  اوس  همدا  خو 

داسې انسان شته چې هغه پور ورکوي، نه 

بیا  دا چې پور اخلي. که غواړئ ذهن مو 

ورغوی، ځان له هغه څه سره همغږی کړئ 

چې خدای پاک )ج( ستاسې په اړه ویلي 

دي. که مو دغه څه پر ځان عملي کړل، 

را  مو  انسان  ننه  د  وجود  د  هغه دي چې 

او څرګندېږي. ویښېږي 

نه شی کولای  به  که فکر کوی چې بدل 

ایستلی،  شی  نه  ځان  حالته  دې  له  او 

هغه ده چې په همدې حالت به پاتې وی. 

یوازې ځان ته ووایئ، بدلون کولی شم او 

پیلېږي.  له همدې نن ورځې  زما بشپړتيا 

کولای  سره  کولو  په  کار  همدې  د  یوازې 

شی خپل باطني انسان خپلواک کړی. زه 

داسې کسان پېژنم چې خورا لوړې وړتیاوې 

لري. په خپل وجود کې ډېر څه لري، خو تر 

اوسه بشپړ شوي نه دي او کمال ته نه دي 

رسېدلي. دوی منفي فکرونو ته اجازه ورکړې 

چې تل یې په ذهن کې انګازې وکړي. د 

دې وخت را رسېدلی چې له پيلې )پوښ( 

څخه ځان را وباسي، که تاسې هر وخت د 

لپاره مټې را بډ وهی، خدای پاک  بدلون 

)ج( مو مرسته کوي، څو کمال ته ورسېږی. 

که تاسې حرکت وکړی، خدای پاک )ج( مو 

په کار کې برکت اچوي. همدا نن پاڅئ او 

ځان ته ووایاست، کمال ته د رسېدو وخت 

را رسېدلی دی. خدای )ج( بښونکی دی، 

خدای به مې وبښي. پوهېږم چې خپلواک، 

نوښتګر، د وړتیا څښتن او منظم به شم. زه 

د دې هرڅه وړتیا لرم.

اوسی،  مثبت  چې  ده  نه  دا  یوازې  خبره 

کار  هم  ذهن  خپل  پر  یې  ترڅنګ  بلکې 

وکړئ. کله مو چې دا کار وکړ، وبه ګوری 

چې  وینی  وبه  وغوړېږي.  مو  وزرونه  چې 

پښې مو له پوښه راوځي. په ډېر لږ وخت 

له  فکرونو  منفي  د  توګه  بشپړه  په  به  کې 

جاله را ووځی. تاسې به د یوه ښکلي شاه 

پرک په څېر د الوت لپاره تیار شی او داسې 

ځایونو ته به ځان ورسوی، چې ان خوب مو 

یې هم نه و لیدلی.

رابرټ یې له خپل پلندر پلار سره لوی شو. 

ورباندې  یې  به  ظلم  او  ځوراوه  یې  به  تل 

کارول  کلمې  دا  ځلونو  په  ته  هغه  کاوه. 

چې: کېدې 

تر  د  کار  هېڅ  د  او  یې  مردارخور  ډېر  ته   

سره کولو وړتیا نه لرې. »ولې دې د ورور په 

څېر نه یې؟« رابرټ همدې منفي فکرونو ته 

اجازه ورکړې وه چې ان پر ژوند یې منفي 

وکړي. اغېز 

چې  دې  له  پرته  او  ناامنۍ  شرم،  په  هغه 

هيلې ولري، را لوی شو. کله چې له منځني 

ښوونځي فارغ شو، په یوه شرکت کې یې د 

دروازې د ساتونکي په توګه دنده پیل کړه. 

مور یې بیا ځلې واده وکړ، خو دا ځل یې 

نوی ناسکه پلار پخواني ناسکه پلار ته ورته 

نه و. هغه به رابرټ ته همدا ویل چې ته ډېر 

ذکي یې، ته ډېره وړتیا لرې او هرڅه چې 

غواړې ورته رسېدای شې. دې ناسکه پلار 

یې د زړه له تله او له اخلاص او ایمان ډکې 

خبرې ورته کولې. غوښتل یې ذهن یې له 

سره پروګرام کړي او پوښتنه یې ترې وکړه 

چې غواړي راتلونکې کې څه شی شې؟

رابرټ ورته وویل، غواړم په همدې اوسنۍ 

دنده پاتې شم. لا یې هم ذهن نه و راويښ 

شوی او هره شپه به له خپل همدې کوچني 

ورسره  یې  به  ورځ  او  کېدو  ویده  سره  فکر 

تېروله.

ناسکه پلار یې ورته وویل، رابرټ!

 ته تر هر چا ډېره وړتیا لرې او ذکي یې. زه 

ډاډ درکوم او وعده درسره کوم چې که ته 

کالج ته لاړ شې، د کالج، کتابونو، یونيفورم 

او نورو ټولو لګښت درکوم.

په ذهن  واورېده،  رابرټ چې کله دا خبره 

تر  رابرټ  په  راويښ شول.  څه  یو  یې  کې 

اوسه هېچا پانګونه نه وه کړې. نوموړي ته 

تر اوسه هېچا نه وو ویلي چې په باطن کې 

یې ډېر ښه زړي دي، چې باید اوبه ورکړل 

شي او را شنه شي. هغه کالج ته لاړ او څلور 

کاله وروسته یې د کارپوه په توګه تحصیلي 

وکړه  پرېکړه  نوموړي  کړل.  لاسه  تر  اسناد 

چې د کارپوه په توګه به په دې برخه کې تر 

دې هم لوړ مدرک واخلي او ان د دوکتورا پر 

اخیستو هم بریالی شو.

چې  کړې،  بشپړه  وه  نه  دوره  دا  یې  لا   

پوهنتون ته لاړ او په یوه بله برخه کې یې 

هم اسناد واخيستل. څلور کاله وروسته یې 

رابرټ! وویل  ورته  پلار  ناسکه  دې 

 زما کار نور پای ته ورسېد، نور ته پوهېږې 

او کار دې. رابرټ نن ډېر لوی لوی کارونه 

تر سره کوي. بریالی ژوند لري او د خلکو 

نه  له سره  یې ذهن  که  نیوی کوي.  لاس 

وای رغولی، دې ځای ته نه شوای رسېدی. 

باید له هغه پخواني پروګرام څخه يې ځان 

ایستلی وای چې د تباهۍ لپاره یې فلان 

شوی و، خو د ذهن بیارغونه یې د دې لامل 

شوه چې هم خپل ژوند بدل کړي او هم له 

نورو سره مرسته وکړي.

حمیدالله حمیدي

موږ هر یو په د ننه کې بشپړ او بریالی انسان یو
همیانۍ

نیویارک ټایمز: ښایي له افغانستانه له دوو کلونو په کمه موده کې د ځواکونو پر وتلو هوکړه وشي

کابل - هرات

کابل - دوبۍ

کابل - هرات

کابل - کندهار

کابل - دوبۍ

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

09:00

08:50

07:00

09:00

14:40

15:30

10:00

18:15

07:00

د محمد حنیف اتمر په مشرۍ د سولې 

او اعتدال ټاکنیز ټيم د وروستیو حکومتي 

ګومارنو په غبرګون خپلې ټاکنیزې مبارزې 

د دریو ورځو لپاره ځنډولې دي.

بلخوا د ولسمشریزو ټاکنو د نوماندانو شورا 

هم دغه خبر تاییدوي او وایي چې دا شورا 

د ټاکنو د تحریم په اړه وروستۍ پرېکړې 

ته لا نه ده رسېدلې.

په ورته وخت کې د ولسمشرۍ د راتلونکو 

ټاکنو نوماند شهاب حکیمي هم د شورا د 

نورو غړو په استازیتوب ازادي راډيو ته ویلي 

چې که وروستۍ حکومتي ګومارنې لغوه 

نه شي، ټاکنې به تحریم کړي.

حکیمي ویلي چې دوی په پام کې لري 

چې په دې اړه یو ۱۴ ماده ییز پرېکړه لیک 

هم خپور کړي.

د حکیمي په خبره، هغه ګومارنې چې په 

دې وروستیو کې شوې، که لغوه نه شي 

او تر راتلونکې پنجشنبې یې غوښتنو ته 

ځواب ونه ویل شي، نو ټاکنې به تحریم 

کړي.

ویاند صدیق  ماڼې  ولسمشرۍ  د  بلخوا 

صدیقي په دې اړه ازادي راډيو ته ویلي 

چې حکومتي ګومارنې د ولسمشر قانوني 

حق دی او د قانون له مخې مقررۍ تر 

سره شوې دي.

دا څرګندونې په داسې حال کې دي چې 

د راتلونکو ولسمشریزو ټاکنو لپاره مبارزې 

تېره ورځ په رسمي توګه پیل شوې.

د یادونې ده چې د ولسمشرۍ راتلونکې 

ټاکنې د تلې میاشتې په شپږمه نېټه تر 

سره کېږي چې د افغان ولسمشر محمد 

عبدالله  ريیس  اجرایه  او  غني  اشرف 

عبدالله په ګډون، ورته ۱۸ کسانو ځانونه 

کاندید کړي دي. دا لومړی ځل نه دی 

چې د ولسمشریزو ټاکنو د نوماندانو شورا 

د ټاکنو د تحریم ګواښ کوي، بلکې تر 

دې وړاندې یې بیا بیا ولسمشر غني په 

ټاکنو کې له حکومتي امکاناتو په کارولو او 

کمپایني ګومارنو تورن کړی دی.

نوماندانو شورا: که وروستۍ حکومتي ګومارنې لغوه نه شي، ټاکنې به تحریم کړو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیسـیون مسـتقل انتخابـات، رسـانه ها  را مکلـف 

بـه رعايـت اصـول در جريـان مبـارزات انتخابـاتى 

نمـوده و هشـدار داد کـه در صـورت نقـض، از طرف 

انضباطـی  اتخـاذ  بـه  متوسـل  رسـانه ها  کمیتـۀ 

خواهنـد گردیـد.

کمیتـه  رئیـس  صدیقـی  رفیـق  رفیـع  محمـد 

رسـانه های کمیسـیون مسـتقل انتخابـات، دیـروز 

کارزارهـای  آغـاز  کـه  گفـت  خـبری  درنشسـت 

انتخاباتـی و نهادینه سـازی ارزش های دموکراسـی 

واحـد  معتبرتریـن  و  بزرگتریـن  انتخابـات،  بـرای 

اسـت.  کشـور  مـردم  سرنوشـت  بـر  سیاسـی 

وی افـزود کـه رسـانه ها در کارزارهـای انتخاباتـی 

نقـش فزاینـده روی جهـت دهـی اذهـان عمومـی و 

افـکار عمومـی و تشـویق و ترغیـب مـردم بـه راهـی 

شـدن بـرای تعیین بزرگتریـن واحد سیاسـی را دارا 

می باشـند.

صدیقـی، نقـش رسـانه ها در مشـارکت همگانـی و 

جهـت دهـی افکار عمومـی به سـمت صندوق های 

رای را بـا اهمیـت خوانـده و افـزود کـه بایـد تمـام 

بـی  محتـوا،  در  تـوازن  دقـت،  بـه  توجـه  رسـانه ها 

طرفـی، احـترام بـه کرامت انسـانی و عـدم نشر آمار 

و نظرسـنجی ها بـه نفـع و یـا ضرر نامـزد و نامـزدان 

مشـخص را داشـته باشـند.

وی افـزود، در صورتیکـه معیارهـای فـوق از جانـب 

رسـانه ها در مبارزات انتخاباتـی در حوزه کار اطلاع 

رسـانی نقـض گـردد، کمیتـه رسـانه ها متعهـد بـر 

تطبیـق قانـون و اتخـاذ تدابیـر انضباطـی در قبـال 

شـخصیت های منـدرج قانـون انتخابـات خواهنـد 

گردید.

بـه گفتـۀ موصـوف، در صورت نقض اصـول از طرف 

رسـانه ها، در نخسـت اصـدار حکم به اصـلاح و بعد 

از آن بـه هشـدار، جريمـه و ابطـال اعتبارنامه اقدام 

مى نمايند.

وی خاطرنشـان سـاخت که انتظار دارند رسانه های 

همگانـی بـا سـوژه های متعـدد نسـبت بـه ترغیب و 

تشـویق مـردم و تبیـن رفتـار انتخاباتی شـهروندان، 

توجـه لازم مبـذول دارند.

روحاني  حسن  ولسمشر  ایران  د 

خبرداری ورکړی چې په فارس خلیج 

کې به د بهرنیو ځواکونو ځای پر ځای 

نور  په سیمه کې روان کړکېچ  کېدل 

هم پراخ کړي.

په هورمز  ایران  له هغې چې  وروسته 

وړونکې  تېل  برېټانیا  د  کې  تنګي 

برمته  ځای  یو  سره  عملې  له  بېړۍ 

کړه، برېټانیا اعلان وکړ چې له اروپایي 

متحدینو سره به یوځای په فارس خلیج 

کې د بېړیو د امنیت د خوندیتوب لپاره 

سمندري ځواک رامنځته کړي.

روحاني  حسن  ولسمشر  ایران  د  خو 

د عمان د بهرنیو چارو له وزیر سره په 

پر  اعلان  برېټانیا د دغه  د  خبرو کې 

وړاندې غبرګون وښود او په خبره یې 

د  هم  نوره  سیمه  به  اقدام  دغه  چې 

کړکېچ لور ته بوځي.

او  ایران  چې  ویلي  راز  دغه  نوموړي 

عمان په ګډه د هورمز تنګي په ګډون، 

په فارس خلیج کې د بېړیو د امنیت 

مسوولیت لري. 

هغه دغه راز ویلي چې په دغه سیمه 

کې به د بهرنیو ځواکونو ځای پر ځای 

نه  امنه  سیمه  چې  یوازې  نه  کېدل 

کړي، بلکې روان کړکېچ به تر دې هم 

پراخ کړي.

روحاني د برېټانوي بېړۍ برمته کېدو 

ته په اشاري ویلي، چې دغه هېواد په 

ناقانونه توګه زموږ  بېړۍ نیولې وه، نو 

ځکه مو په ورته اقدام لاس پورې کړ. 

لوېدیځ  چې  کړې  یاته  راز  دغه  هغه 

هېوادونه باید په سیمه کې د کړکېچ 

پراخولو ته له لمنې وهلو ډډه وکړي.

روحاني: په فارس خلیج کې به د بهرنیو ځواکونو ځای 

پر ځای کېدل روان کړکېچ پراخ کړي 

کمیسیون انتخابات: رسانه ها 

باید تمام اصول و قوانین را در 

مبارزات انتخاباتى رعایت نمایند

ژونـــــد

منفي افکار مو څه ډول ذهن له کاره غورځوي؟

په  یې  ماشومان  چې  فکر  هغه 

کوچنیوالي کې د ژوند په اړه لري، ډېر 

ژوند  په خپل  پورې دی. هغوی  زړه  په 

غواړي  هغوی  لري.  هیلې  ډېرې  کې 

هنرمند،  پېژندونکی،  فضا  عالم،  یو 

ښوونکی، ورزشکار او ان ولسمشر شي. 

دوی د دغو موخو لپاره هېڅ وېره نه لري. 

باور  دوی  کوي.  نه  احساس  ناامنۍ  د 

لري چې د هر کار د تر سره کولو وړتیا 

لري،  هر څه جرئت ځکه  دغه  د  لري. 

چې دوی ډېر تازه د خدای پاک له لوري 

ځمکې ته راغلي او تر اوسه پورې له هېڅ 

نه  شوي  مخ  سره  خبرې  منفي  کومې 

دي. وروسته بیا د وخت په تېرېدو سره 

د هغوی ذهن بدلون کوي او له منفي 

ښوونکی  یو  چې  کله  ډکېږي.  افکارو 

وایي: »ته د دې کار لپاره نه یې جوړ او 

ډېر کوچنی یې«، نو په دې وخت کې یې 

د زده کوونکي پر خپل ځان باور کمېږي. 

په همدې وخت کې یو بل همزولی ویني 

چې ډېر ښایسته او دنګه ونه لري، هغه 

دی چې د حقارت احساس کوي. دغه 

حقارت یې داسې مرحلې ته رسوي چې 

د خپل ځان په ټولو ښېګڼو یې سترګې 

پټېږي او یوازې منفي اړخونه یې ویني. 

څه موده وروسته کېدای شي د لویو هیلو 

په اړه هېڅ فکر ونه کړي او له ځان سره 

به وایي: »زه هېڅکله هم نشم کولی چې 

لوی کارونه تر سره کړم، زه وړتیا نه لرم او 

زه یو معمولي کس یم«.

د تودوخې لوړه درجه د بدن د نظام له 

اغېزمنولو سره سره، د خوب ستونزې، 

کولو  کمزوري  وړتیا  تمرکز  د  او  ستړیا 

روغتیايي  پر  انسان  او  گرځي  لامل 

ستونزو اخته کوي.

چې  ده  مهمه  ډېره  دا  امله  همدې  له 

انسان د هوا حالاتو او مختلفو فصلونو 

او  نیولو سره ورځني خواړه  پام کې  په 

مشروبات انتخاب کړي چې په دې ډول 

د هوا له کبله له پېښېدونکو ناروغیو او 

روغتیايي ستونزو مخه نیولای شي.

د ناریال اوبه

لپاره  گرمۍ  د  مشروب  طبیعي  دغه 

دغه  کېږي.  گڼل  ډالۍ  ستره  ټولو  تر 

مشروب بې شمېره روغتیايي گټې لري 

ټیټولو کې مهم  په  تودوخې  بدن  او د 

رول لوبوي.

د لیمو اوبه

له  په  اغېز  ناوړه  د  گرمۍ  د  هم  لیمو 

مرسته کوي.  وړ  پام  د  وړلو کې  منځه 

امله  له  لرلو  د  سي  ویټامین  د  لیمو 

روغتیايي گټې لري او انسان له مختلفو 

ناروغیو ژغورلای شي.

سړه قهوه

کافین  انسان  کې  پیل  په  ورځې  د 

نومي موادو ته اړتیا لري چې له همدې 

امله سهار وختي سړه قهوه پر نورو بې 

شمېره روغتیايي گټو سربېره، د گرمۍ 

ناوړه اغېز هم له منځه وړي او د تمرکز 

وړتیا لوړوي.

۳

په ګرمۍ کې دغه مشروبات وڅښئ!

ډانفورډ: په منځني ختیځ کې لاهم د داعش ډلې 

ګواښونه پر ځای پاتې دي

د امریـکا د کانګرېـس ډيموکراټې مـشرې ناني پلوسي 

د دغـه هېـواد ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ د یـوه افريقايـي 

الاصلـه امریکايـي او د کانګرېـس غـړي اېليـژا کامېنګـز 

پـه تـړاو لـه څرګندونـو وروسـته پـر تبعیـي چلـن تـورن 

کـړی دی.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې پـه دې وروسـتیو کـې 

پـر  هغـه  د  او  کامېنګـز  پـر  کـې  ټويـټ  یـوه  پـه  ټرمـپ 

دي. کـړې  نیوکـې  تونـدې  ماريلنـډ  ولسـوالۍ 

ټرمـپ پـه بالتیمـور کـې د کامېنګز تورپوسـتې ولسـوالي 

»د مـږو او موږکانـو تـش لښـکر« بللی دی.

ټرمـپ دغـه راز ویـلي چـې کامېنګـز د امریـکا- مکسـیکو 

پـر پولـه له کډوالـو سره د امریکا د تګلارې پـه نیوکه کې 

د »زور« خـبره کړې ده.

نومـوړي د کانګرېـس د څـار د کمېټـې د مـشر پـه توګه، 

هغـه د کډوالـو پـه توقیـف ځایونـو کـې د چـال چلـن پـه 

ګـډون، د ولسـمشر ټرمـپ د ادارې پـه بېلابېلـو پاليسـیو 

کـې بیـا بیـا څېړنـې پلان کـړې وې.

نانـي  مـشرې  کانګرېـس  د  ایالتونـو  متحـده  د  بلخـوا 

پلـوسي د کامېنګـز پـه تـړاو د ټرمـپ څرګندونـې غندلې 

او هغـه یـې لـه تبعیضـه ډکـې بللـې دي.

بلخـوا د را روانـو ولسـمشریزو ټاکنو د نومانـد جوبایډن او 

کامـالا هاريـس پـه ګډون، نـورو ډیموکراټانو هـم د ټرمپ 

پـر ټویټونو ملنـډې وهلې دي.

د یادونـې ده چـې تېـره اونـۍ کامېنګـز د کـورني امنیت 

وزیـر کيوېـن مک الينـن د کانګرېـس پـه یـوه اسـتماعیه 

غونـډه کـې د کډوالـو د توقیـف پـه مرکزونـو کـې د روان 

وضعیـت پـه اړه سـختې نیوکـې وکـړې.

دا لومـړی ځـل نـه دی چـې د کانګرېـس غړي ولسـمشر 

ټرمـپ پـر تبعیـي چلـن تورنوي، بلکـې تـر دې وړاندې 

یـې هم پـه نومـوړي ورتـه تورونه لګـولي دي.

د امریکا کانګرېس ولسمشر 

ټرمپ په دغه هېواد کې پر 

تبعیضي چلن تورن کړی دی


